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Employment Opportunities for People with Learning Disabilities:

Theory in light of field experience at the Community Residential Facility in Slatiňany

ANOTACE

Tato práce uvádí do problematiky osob s mentálním postižením a možností

jejich zaměstnávání v současné praxi. Teoretická část vychází z definice mentální

retardace, její etiologie a klasifikace, obsahuje též popis právního zakotvení možností

pracovního uplatnění osob s mentálním postižením, podtrhuje význam práce a zároveň

pojednává o nutnosti motivace k práci jako takové.

Praktická část je věnována popisu Domova sociálních služeb ve Slatiňanech, kde

jsou tato teoretická východiska uplatňována v praxi. Tato část obsahuje nejen popis

zmiňovaného zařízení v proměnách času a jejich priority v poskytování sociálních

služeb, ale též popis různých forem zaměstnávání, rozhovor s vedoucí diagnosticko-

metodického oddělení a příběhy konkrétních osob s mentálním postižením, které

do zaměstnání docházejí. Tato část je doplněna přílohami s fotodokumentací.

Základní pojmy:

mentální retardace, etiologie, MKN – 10, ergoterapie, motivace, Zákon č. 108/2006 Sb.

o sociálních službách, Standardy kvality sociálních služeb, způsobilost k právním

úkonům, chráněná dílna, chráněné pracovní místo, podporované zaměstnávání, Domov

sociálních služeb Slatiňany, Agentura pro podporované zaměstnávání Rytmus Chrudim,

DARREN s. r. o.

ANNOTATION

This paper introduces the issues concerning people with learning disabilities and

possibilities for their employment in current practice. The theoretical section comes out

of the definition of learning disability, its etiology, and classification. There is also a

description of the legal basis for possibilities of employment opportunities for those

with learning disabilities, emphasizing both the importance of work and the necessity of

motivation towards work.

The practical section is dedicated to a description of the Community Residential

Facility in Slatinany, where this sort of theoretical data is put into practice. This section

consists not only of a description of this facility in changing times and the priority it
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places on providing social services, but also a description of the various forms of

employment, an interview with the head of the diagnostic-methodical department and

stories of specific people with learning disabilities who are employed. This section is

supplemented with an appendix of photo-documentation.

Basic terms:

learning disability, etiology, ICD – 10, ergotherapy, motivation, Law 108/2006

regarding social services, Standards of quality in social work, eligibility for due process

hearing, sheltered workshops, sheltered employment, supported employment, the

Community Residential Facility in Slatinany, agency for supported employment

Rytmus Chrudim, DARREN s. r. o.
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ÚVOD

Jedno velmi známé české přísloví praví, že „práce šlechtí“. Když se nad tímto

jednoduchým a všeobecně důvěrně známým výrokem zamyslíme, zjistíme, s jakou

moudrostí bylo vyřčeno. Práce je nejenom zdrojem výdělečné činnosti vedoucí

k obstarání si obživy, ale má i jiný rozměr, a to sociální a terapeutický, který hraje velmi

důležitou úlohu v životě každého člověka. Ve své práci se zaměřuji na lidi, kteří byli

dlouhou dobu opomíjeni z důvodu své specifičnosti snad ve všech oblastech, zejména

však v oblasti výdělečné činnosti. Lidé s mentálním postižením jsou, jak někteří říkají,

jiní, sví či zvláštní. Je zcela normální, že každý člověk se jiného či nějak neznámého

bojí. Nejjednodušší je tedy tyto jiné od společnosti oddělit, což bylo v minulosti běžnou

praxí. Jelikož jsem měla sestru s těžkým mentálním postižením, měla jsem tu možnost

několik Ústavů sociální péče projít a seznámit se nejen s lidmi, kteří byli v těchto

ústavech zaměstnáni, ale též s klienty, kteří zde pobývali. Vůbec mě tenkrát nenapadlo,

že za práci, kterou v rámci chodu ústavu vykonávají, nedostávají žádnou finanční

odměnu. I když to byly většinou údržbářské, úklidové práce či pomoc v kuchyni, tito

klienti neměli ze zákona žádný nárok na odměnu (jak jsem tenkrát slýchávala), zákon

s nimi nepočítal a někteří zaměstnanci neviděli ani důvod, proč je odměňovat.

Když jsem se začala více zabývat problematikou možností zaměstnání osob

s mentálním postižením, úplně mě šokovalo zjištění, že buď byla celé roky v podstatě

porušována Listina základních práv a svobod, kde je napsáno: „Každý má právo

na svobodnou volbu povolání a přípravu k němu, jakož i právo podnikat a provozovat

jinou hospodářskou činnost. Každý má právo získávat prostředky pro své životní

potřeby prací... osoby zdravotně postižené mají právo na zvýšenou ochranu zdraví

při práci a na zvláštní pracovní podmínky... a... na zvláštní ochranu v pracovních

vztazích a na pomoc při přípravě k povolání“ – a nebo, že osoba s mentálním

postižením není člověkem. V tomto bodě by mohla začít diskuse na téma, kdy je člověk

člověkem a kdy ne. Budeme-li vycházet z personalistického pojetí, kdy člověka určují

vztahy, můžeme odvodit, že i člověk s mentálním postižením jakéhokoli stupně má

vytvořen jistý systém vztahů s okolím na určité úrovni, a tudíž je člověkem. Budeme-li

vycházet z biblického – a tudíž křesťanského pohledu, člověk, ať je jakýkoliv, byl

stvořen k obrazu Božímu. Tento pohled vůbec neumožňuje nějaké tázání, kdy je člověk

člověkem, nebo kdy se jím stává. Člověk je člověkem již v období prenatálním; někteří
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myslitelé dokonce tvrdí, že člověk je člověkem již před početím, a to v Boží mysli. Je

mnoho antropologických teorií, které vznikaly v průběhu historie lidstva, avšak byly,

jsou a budou to pouze teorie. Záleží na člověku a společnosti, jak tyto teorie uchopí

a pochopí. Říká se, že vyspělá společnost se pozná podle toho, jak se stará o svoje

nemocné, staré a jinak sociálně slabé. Otázkou pak zůstává, kolik „vyspělých“

společností, kdybychom je prozkoumali pod drobnohledem, by se dalo za vyspělé

označit.

V tomto roce vešel v platnost nový Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách

a Standardy kvality sociálních služeb. Je to velmi nový počin, který započal proces

velkých změn, odrážejících se v životě snad každého občana, včetně osob s mentálním

postižením, a to doslova revolučním způsobem. Není divu, že se tyto změny dále

odrážejí v reakcích lidí, kterých se uvedený zákon dotýká bezprostředně.

Cílem celé práce je seznámit se s problematikou osob s mentálním postižením

a jejich možnostmi zapojení se do výdělečné činnosti; dále pak zjistit, zda jsou

teoretická východiska aplikovatelná do praxe, což znamená najít konkrétní zařízení,

v němž uvedené principy fungují, a vyslechnout příběhy osob s mentálním postižením,

kteří již tuto zkušenost mají. Postavit teorii zrcadlo praxe.

Práci jsem rozdělila na tři části. První se věnuje teoretickým východiskům

problematiky osob s mentálním postižením a dotýká se rovněž právního rámce, který je

s danou tematikou propojen. Druhou část jsem koncipovala jako popis zařízení, které již

několik let spolupracuje s Agenturou pro podporované zaměstnávání a je důkazem,

že zaměstnávání osob s mentálním postižením funguje, na rozdíl od jiných zařízení,

která se s uplatňováním nového zákona o sociálních službách v této oblasti velmi

potýkají. Praktická část rovněž zahrnuje příběhy osob s mentálním postižením, které již

jistou dobu pracují a do práce samostatně dojíždějí. Podrobněji se zaměřuji na příběh

pana K., který nejenže pracuje v běžném provozu, ale též přednášel na prezentaci

agentury Rytmus pro potencionální zaměstnavatele. Práce je pro názornost doplněna

fotodokumentací.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 MENTÁLNÍ RETARDACE

1.1 POJEM V RÁMCI PSYCHOPEDIE

„Mentální retardaci lze definovat jako vývojovou duševní poruchu se sníženou

inteligencí demonstrující se především snížením kognitivních, řečových, pohybových

a sociálních schopností s prenatální, perinatální i postnatální etiologií.“1

Vyjdeme-li přímo z pojmu „mentální retardace“, lze stručně usuzovat, že jde

doslova o „duševní zpomalení“. V anglicky mluvících zemích se zprvu používal pojem

„mental retardation“, který je sice významově nejblíže, avšak postupem času nabyl

pejorativní nádech. Proto se v těchto zemích v současné době většinou užívá pojmu

„learning disability“, což přímo nevystihuje dané postižení, nýbrž spíše poruchu učení.

American Association on Mental Retardation však pojem „mental retardation“ užívala


[…]


neformálně v jejím pokoji nad hrnkem kávy. Nejprve jsem ji seznámila s hlavním

účelem a záměrem mé návštěvy. Ráda si se mnou popovídala nejen o svém zaměstnání.

(Následující text obsahuje přímé citace jejích odpovědí.) Jelikož jsem neměla tu

příležitost ji navštívit během pracovní doby a pořídit dokumentaci pracoviště, ochotně

mi „zapózovala“ ve svém pokoji, který si částečně zařídila i ze svých vydělaných peněz

(viz příloha č. 5).
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Na dotaz, kde pracuje a co dělá, mi ihned s rozzářeným obličejem odpověděla:

„Ve školce pomáhám mýt nádobí a vytírám celou kuchyň.“ Toto zaměstnání jí

zprostředkovala agentura Rytmus. Slečna V. dle svého tvrzení „vždycky chtěla dělat

v kuchyni“. Práce ji velmi baví. Motivem bylo „vydělat si peníze.“ Na otázku jestli si

pamatuje, co si pořídila z první výplaty, ihned odpověděla, že si nic nekoupila, že si

šetřila na televizi a křeslo (viz příloha č. 6). Nyní by si ráda pořídila malé posezeníčko

na balkon a další plakát delfínů nad postel. Jelikož bydlí v domečku (s dalšími

6 klienty), kam se dováží pouze obědy, vypomáhá v kuchyňce s přípravou lehčích jídel

(snídaně, svačiny, večeře) – ihned se pochlubila, že „včera jsme dělali omelety a dnes

bude slaný závin... ještě někdy pečem třeba bábovku.“ Dále vypomáhá s úklidem,

drobnými domácími pracemi, ale též s některými imobilními spolubydlícími. Když jsem

se jí zeptala, jestli za to něco dostává, odpověděla mi: „Ne, já to dělám pro radost, mě to

baví.“ Ptala jsem se slečny V. též na volné chvíle po práci. Překvapila mě svou

aktivitou. Když přijede z práce, dá si pravidelně hrnek oblíbené kávy a pak se

zúčastňuje množství zájmových kroužků, které nabízí DSS. Slečna V. velmi ráda

mluvila nejen o svém zaměstnání, ale též o dalších činnostech, které naplňují zbytek

jejího dne, včetně prací, které vykonává ráda a s ochotou. Pokaždé, když mluvila

o práci, ať už to bylo zaměstnání či vypomáhání v domečku, celá zářila. Ve svém

pokoji, který si zařídila podle svého, vypadala jako paní domu a také se tak chovala.

Byla hrdá na to, že pracuje, a velmi vděčná těm, kteří jí to umožnili.
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo přiblížit problematiku možností pracovního uplatnění osob

s mentálním postižením a pokusit se zjistit, zda je aplikovatelná do praxe. Znamenalo to

nastavit teorii zrcadlo praxe, tj. najít takové zařízení, kde je možnost pracovního

uplatnění klientů nejen systémově zakotvena ve směrnicích a pravidlech, ale hlavně

kde tento systém reálně funguje.

První část byla zaměřena na teoretická východiska, která přiblížila problematiku,

týkající se jednak osob s mentálním postižením a jednak právního zakotvení možnosti

pracovního uplatnění těchto lidí. Druhá se pak věnovala Domovu sociálních služeb

ve Slatiňanech, které již před jistou dobou vykročilo cestou integrace osob s mentálním

postižením nejen do společnosti, ale i do pracovního procesu. V tomto zařízení žijí lidé

s mentálním postižením, kteří dojíždějí do zaměstnání; kteří si splnili sen a svou prací si

vydělávají na konkrétní věci, po nichž dlouho toužili a nemohli si je dopřát. Přínosem je

však nejen zlepšení jejich finanční situace, ale také určitá prestiž, která je s chozením

do práce spojená; nově navázané sociální kontakty, situace, které se učí zvládat. Tím

vším roste i jejich sebevědomí. Otevřely se jim dveře, které dříve byly zavřené.

Možnost „pracovat“ pro ně znamená žít plnohodnotněji a rozhodovat o svém

vlastnictví. Jinými slovy řečeno: „být více člověkem“, zařadit se do společnosti a i jí

dokázat, že při troše dobré vůle to možné je.

Mou touhou bylo najít lidi s mentálním postižením, kteří žijí smysluplný život;

strávit s nimi určitý čas, naslouchat jejich osudům a skrze tuto práci dát vědět,

že zaměstnávání těchto osob možné je a že k plnohodnotnému životu přispívá nemalou

měrou. Tak jako se katedrála staví s jednotlivých kamenů či cihel, tak i docházení osoby

s mentálním postižením do zaměstnání se skládá z mnoha menších úkolů, avšak

výsledkem je něco naprosto úžasného. V případě kamenů to je katedrála, v případě

doslova mravenčí práce s osobou s mentálním postižením to je zářící, spokojený,

plnohodnotně se cítící člověk.
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Příloha č. 1

KERAMICKÁ DÍLNA

Nástroje na výrobu keramiky

Vysychání hlíny
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Klienti při činnosti
v keramické dílně
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Příloha č. 2

DÍLNA ZAMĚŘENÁ NA VÝROBU SVÍČEK

Barvy a esence do svíček

Rozpouštění
vosku
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Příloha č. 3

CHRÁNĚNÁ DÍLNA PRACOVNÍHO CHARAKTERU

Vysvětlování postupu pracovnicí firmy Darren s.r.o.

Klientky při práci

56

57

58

Příloha č. 4

K PŘÍBĚHU PANA K.

Pan K. ve svém zaměstnání v Kauflandu
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Pan K. na přednášce v Pardubicích
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Příloha č. 5

K PŘÍBĚHU SLEČNY V.

Slečna V. ve svém pokoji
v chráněném bydlení

Slečna V. s věcmi,
na které si vydělala

díky podporovanému zaměstnání
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