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Autorka se pohybuje mezi lidmi s mentálním postižením již několik let profesionálně,

navíc se v úvodu textu zmiňuje, že i její sestra má těžké mentální postižení. Z celé široké
problematiky si vybrala téma zaměstnávání těchto osob.

Práce je složena z části teoretické a praktické. V teoretické části (kapitoly 1 až 6) je
jednak popsána problematika mentální retardace. Kapitola 1.4 je nadepsána Osobnost
adolescenta. O adolescenci se nedočteme nic, kapitola je velmi stručným exkursem do
tematiky osobnosti člověka s mentálním postižením obecně. Proč by se autorka měla věnovat
právě osobnosti adolescenta? Souvisí to nějak s cílem práce? V kapitole 1.5 je popsán
historický vývoj péče o osoby s mentálním postižením. Podle jakého kritéria jsou vybírána
fakta? O vývoji zaměstnávání těchto osob se v textu nepíše. Jaký je rozdíl mezi dříve
používaným pojmem „péče“ a současně proklamovaným „pomoc, podpora“ osob
s postižením? Studentka na začátku kapitoly o posunu píše, ale nevysvětluje ho.

Součásti teoretické části jsou krátké kapitoly o významu práce, motivaci k práci,
systému sociálních služeb. Kapitolu 5 tvoří jen tabulka možností pracovního uplatnění bez
jakéhokoliv komentáře. Pojmy uvedené v tabulce jsou uvedeny až v podkapitolách kapitoly
6, která se věnuje právním předpisům. Pochopila jsem koncepci autorky, kapitola 5 je ale
zbytečná, tabulka by mohla být součástí kapitoly 6, popř. příloh.

Praktickou část tvoří kapitoly 7 a 8. V kapitole 7 je představen Domov sociálních
služeb (DSS) ve Slatiňanech a formy zaměstnávání jeho obyvatel. Z textu (především
z rozhovoru se zástupkyní ředitele) je zřejmé, že vedení DSS této problematice věnuje
dostatečnou pozornost a hledá různé možnosti zaměstnávání. V kapitole 8 jsou uvedeny tři
kasuistiky obyvatel domova, kteří se dobře uplatnili na otevřeném trhu práce.

Celkově je zřejmé, že autorka problematice rozumí a promýšlí ji a dovede využít i
zkušenosti z praxe. Bohužel se ale nepodařilo myšlenky a fakta propojit, komentovat,
zobecnit. Studentka mohla víc stavět na rozhovoru s paní Pilařovou, chybí komentář kasuistik,
propojovat kapitoly.

V seznamu použité literatury je uvedeno jen 6 monografií, ostatní použité prameny
tvoří legislativní podklady a internetové stránky. Na některých místech nejsou uvedeny
odkazy na literaturu. Poznámka 12 odkazuje na titul, který není v seznamu uveden. Po
stylistické a formální stránce je práce v pořádku.

Bakalářskou práci Zuzany Vačkářové doporučuji k obhajobě. Prosím, aby se autorka
vyjádřila k podnětům uvedeným v posudku. Jak je možné motivovat osoby s mentální
retardací k práci (viz i rozhovor s paní Pilařovou – jak jeden zaměstnaný klient může
motivovat další z tříset)?

Navrhuji text hodnotit stupněm C – dobře.
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